*Mathesis  
veritas.*

4. Secundò, habet magnos mini-  
stros. Inter Lacedæmonios nemo in se-  
cretum Consilium admissus, nisi Ma-  
thematicus: inter Ægyptios nullus erat  
Sacerdos, nullus Pontifex, nisi Ma-  
thematicus: inter Persas nemini ad regium  
folium ascendere licitum, nisi prius  
hoc gradu insignitus.

*Imperato-  
rii.*

5. Si ad Imperatores Romanos te-  
uertamur, video Iulium Cæarem Im-  
peri fundamenta stabilentem, si-  
mulque annum corridentem, & in-  
ter arma astris vacantem; video Adri-  
anum, video Carolum Magnum inter  
atmorum strepitus Ephemerides calcu-  
lantem.

*Hispania-  
rum Re-  
gen.*

6. Si Hispaniarum Reges aspicio, Re-  
gem Alphonsum, nomen æternum si-  
bi & posteris relinquenter, & tabulis  
Alphonis intentum reperio: ini-  
ctum aliis, sui victorem Carolum V.  
coronis & lauris stipatum in amoenissi-  
mis Matthesis hottisánimum relaxan-  
tem incenio: Philippum II. Escuriale,  
octauum orbis miraculum, ædifican-  
tem reperio.

*Nobis est na-  
tio, qui  
nam est Ma-  
thematica.*

7. Denique apud exultas gentes, næ-  
vius est in vitro nobili omnimoda ba-  
roum scientiarum ignorantia; quia sunt  
artes nobiles, antiquæ, pro Republicâ  
magna aggredi & exequi amatores do-  
cent, sicut promissi, fideinque libe-

rant, & Procerum magnorumque  
Principum satellitio cohonestantur.

## CAPVT V.

*An Mathematicæ discipline sint  
veræ scientie.*

1. **N**egan aliqui recentiores, inter  
quos Alexander Piccolomineus  
lib. de Certitudine Mathematicæ, quem  
secuti sunt Patres Conimbricenses in  
Procemiibus Physicæ, & in Logicâ,  
Benedictus Peterius in c. 12. lib. 1. Phi-  
losophia, Paulus Vallius ad lib. 2. Po-  
steriorum, Aristoteles disput. 4. quæst. 3.  
cap. 5. & alij pauci; probantque Primi  
auctoritate Procli lib. 3. in Euclidem.  
*Propositum  
fæcacia  
negativa*  
*Cansam*, inquit, & propter quid mini-  
mè contemplatur Geometria. Sed omnis  
scientia viatorum vel demonstrat cau-  
sa per effectum, vel effectum per  
causam.

2. Secundò, Aristotelis auctoritate  
lib. 1. Moraliū Eudem. cap. 7. In im-  
mobilitate autem, ut in Mathematicâ, nos  
per se, sed similitudine quadam princi-  
piis appellantur, ergo etiam similitudine  
quadam sunt scientia.

3. Tertiò, Plato lib. 7. de Republicâ  
ait, Mathematicos circa quantitatem  
somniaire.

4. Mathematicæ consistunt in ima-  
ginatione potius quam in discurso; &  
id est antiquitus pueris ante alias scientias  
tradebantur; acceditque auctoritas  
Aristotelis interrogantis 6. Ethicorum  
cap. 8. *Quid est quod puer fieri Mathe-  
maticus potest, sapientiæ aut naturalis non  
potest?*

5. Habet Geometria plures demon-  
strations per superpositionem factas,  
qui modus est imperfectus & ridicu-  
lus.

6. Utuntur Mathematici circulo vel  
petitione principij in demonstracioni-  
bus, vt patet in 4. & 8. Euclidis.

7. Reuocant Mathematici multa ad  
illud Vniuersale principium, Quæ sunt  
eadem vni tertio, sunt eadem inter se,  
quod est suâ naturâ falsum, vt patet in  
mysterio Trinitatis: nam licet veræ sint  
hæ propositiones, Pater est Deus, Fi-  
lius

*Mathe-  
matica sunt  
pueris.*

*Pensu  
princi-  
pium.*

*Falsa prin-  
cipia.*

Ius est Deus, non tamen inde inferre potes, Pater est Filius.

*Enria s.  
et s.*

8. Enria Mathematica non extans in rerum naturâ, nec habent veram materiam, ergo de illis vera scientia tradi nequit; quia circulus Geometrae verbi gratiâ non est in terrâ, non in auro, nec in rerum natura.

*Abstra-  
ctio.*

9. Abstrahunt à materiâ, ita & à bono, & agunt de re ignobilis, nempe de accidente imaginano.

*Mathema-  
tici pre-  
sepiens.*

10. Mathematici legibus tum profanis tum sacris sepiùs erant damnati ac proscripti, & non raro Imperatorum editi Romano Imperio pulsi.

*Demon-  
strationes  
Mathemati-  
cas non  
sunt à no-  
tiis, non  
sunt per se,*

11. Mathematicæ demonstrationes non sunt ex prioribus & notioribus naturâ, quia sepiissimè probant à posteriori & à signo.

*non sunt ex  
proptis.*

12. Principia Mathematica non sunt per se. Ut verbi gratiâ est hoc principiū, Quæ sunt æqualia vni tertio, sunt æqualia inter se; non est principium per se. Causa enim per se, cur illa sint æqualia, non est illud tertium, sed tanta quantitas ipsorum; ita si non esset illud tertium, essent æqualia.

*non pro-  
bant pas-  
siones de  
subiecto.*

13. Demonstrationes Mathematicæ non sunt ex proptis, quia sunt ex communissimis principiis.

14. Non probant passiones de subiecto per definitionem: sapè enim demonstrant aliquid immediatum quod non potest probari à priori, ut patet in primâ Propositione lib. 1. Euclidis. & quamvis assument definitiones, illæ tamen non sunt essentiales & intrinsecæ, sed extinxerat.

15. Hallucinantur Mathematici in suis Demonstrationibus, & pro veris Syllogismis scientificis, paralogismos chimæricos nobis obtrudunt, ut patet in quadraturâ circuli, duplicatione cubi, inuentione duarum medianarum inter duas datas proportionalia, in diuisione cuiuslibet anguli & circularis perimetri in quotlibet partes æquales, in Mechanicâ & commodâ motus permanentia, in heptagoni regularis & cuiuslibet figuræ multi-lateræ fabricâ, in accurata Helicis ordinatæ descriptione, in exactâ temporum motuumque exlestium supputatione, in facili & certâ

longitudinis ciuitatum inuentione, in definitione præcisâ omnium Musicae interuallorum, &c.

16. Secunda sententia docet, Mathematicas esse scientias ab aliis non distinctas. ita Antonius Bernardus Marinianus lib. 13. Euerstionis singularis certaminis sect. 6. & 7. Iulius Scenius libro de Obiecto Metaphysicæ sect. 3. cap. 5. 6. & 7. & ante hos indicauit Algaraz & Auicenna initio sua Logica & Plutarchus lib. 1. de Placitis, sed clarissimus apud Ciceronem lib. 3. de Oratore, dicens, Primum fuisse quasi vnum sapientiæ fontem, eum tamen posita in multis scientiarum riuiis deniuatum ac deductum; ut quæ simul complicata & coniuncta zegrè poterant ab horribus addiciti, ea variè disiuncta ac dispersa facilius ac commodiis perciperentur. Probatur hæc sententia.

17. Ex Aristotele s. Ethicorum & communis vnu integrante vnam iustitiam communem ex virtutibus collectim acceptis; quia illæ omnes tendunt ad perficiendos mores: ergo ex omnibus scientiis fiet vna scientia, quia omnes tendunt ad perficiendum intellegitum.

18. Sicug vna cohors constat ex multis militibus sub uno Duce merentibus, legio autem ex multis cohortibus, exercitus autem vnu è multis legionibus. Vel sicut domus constat ex lignis, lapidibus & calce, & vicus constat ex multis domibus, vrbis autem è multis vicis; ita licet scientia diuidatur in Metaphysicam, Physicam, & Mathematicas, tamen omnes vnam scientiam efficient.

19. Sed à politicis ad naturalia transeamus. Eiusdem scientiæ est considerante ens & species entis, & species specierum entis. Aristoteles lib. 4. Metaphysicæ text. 2. & 6. sicut eiusdem Physicæ est, considerare cælum, hominem & elementa; & eiusdem Medicinæ, contemplari omnia ut sana s. & eiusdem Grammaticæ, comprehendere omnes voces; ergo ad vnam scientiam spectat, considerare omnia entia etiam Mathematica, quia sunt partes entis, lib. 4. Metaphysicæ text. 1.

20. Ex lib. 11. Metaphysicæ Summa 2.

*Secunda  
opinio sit,  
esse veras  
scientias  
non reali-  
ser ab aliis  
diffinibiles.*

*Craigius.*

*afmili.*

*Eadem  
scientia  
confiderat  
ens & spe-  
cies entis.*

Aristoteles.

mà 2. cap. 2. postquam Aristoteles enumerasset tres scientias, Metaphysicam, Physicam & Mathematicam, subdit, ex his pater Physicam & Mathematicam esse partes vnius sapientiae.

21. Vnus scientiaz est, dare obiecta omnibus aliis scientiis, & illa inter se distingue; sed haec debet considerare omnia obiecta in particulari, alioquin non posset illa distingue; ergo dabitur talis scientia.

22. Sicut se habet habitus opinionis ad omnes habitus opinionum, ita habitus scientiaz ad omnes habitus scientiarum; sed vnum est habitus totalis opinionis circa omnia opinabilia; ergo & vnum habitus scientiaz totalis circa omnina scibilea.

23. Non magis inter se distant Metaphysica & Mathematica, quam celum & elementa; sed celum & elementa constituent vnam Physicam scientiam; ergo Metaphysica & Mathematica constituent vnam scientiam.

24. Ad vnam scientiam pertinet constitueri seriem praedicamentalem; sed haec considerabit omnia entia in communi, & in particulari; ergo vna tantum est scientia de omnibus rebus.

25. Omnia entia, quæcumque illa sint, conueniunt in vna ratione entis intelligibilis, ergo omnia possunt ad vnam scientiam totalem reduci; & consequenter omnes scientiaz partiales sunt partes vnius scientiaz communis.

26. Tertia & vera sententia tenet, Mathematicas esse veras scientias, contra primam opinionem, & ab omnibus totaliter distinctas contra secundam. Hanc sequuntur omnes Mathematici & Philosophi alicuius nominis, antiqui & recentiores, præter praeditos pro prima & secunda opinione citatos, & aliquot illorum affectos, exigui auctoritatis Peripateticos. Iure igitur conqueritur & deplorat Blanckanus libro de Naturâ Mathematicarum cap. 2. huic tempestatis Mathematicos cogi ea defendere quæ aniquissimo possesso nis iure tuto haec tenus possederunt. Quis enim vniquam alicuius nominis Philosophus aut Mathematicus, ante Alexandrum Piccolominecum, cuius scripta

extant, Geometris suas Demonstratio-nes enpere aut labefactare tentauit? Quia tamen Piccolomineus duos vel tres ex antiquis adfert, nempe Aristotelem, Platonem & Proclum, igitur au-ctoritate hic tem agamus, postea ra-tionibus acturi.

27. Ex sacris Litteris iam vidimus *Salomonem*.

Cap. 1. Salomonem Sapientia cap. 7. Mathematicis nomen scientiaz arti- buentem. *Ipsa dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram; ut sciam dispositi- onem orbis terrarum, &c. & certe si aliqua Mathefis pars est scientiarum ter- minis eliminanda esset, maximè me- chanica; hanc tamen Deus Exodi cap. 31. vers. 1. sic appellavit. *Locutus se est Dominus ad Moysen*, dicens: Ecce, ve- caui ex nomine Besfeel filium vri filij Hus de tribi Indi, & impleui eum spiritu Dei, sapientia, & intelligentia, & scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabrefaci potest ex auro, & ar- gente, & ore, marmore, & gemmis. Vbi*

Abulensis in cap. 31. Exodi quæst. 3. *Abulensis*. Scientia hic accipitur, inquit, pro habi- tu acquisitione conclusiōnis demonstrata, ut habetur in primo Posteriorum. Nec est quod indigneris, Architectonicam fa- cultatem gloriolum scientiaz titulum si- bi vindicantem; est enim sapientia pars non ultima, neque postremo Reipublicæ ac Regno necessaria. *Architectura enim, virtus*.